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NOVINKY Z ČECH návrh na změnu jednacího řádu nejsouce tu životem jisti prcJ'
za noci do území Ba

loinějská noc! - O stráži lu p

ehy nikde Majetek Čechů ro

len ČrSi utloukáni a — spraví

f r Sílí jako íufivec smyslů no-zb)l- ý

Nemetko pokrokoví a německo-nadáln- í

poslanci ohofujf se na po-l- i

jrtř stráž a nejvýstředněji počí-

nají i posl Bendel Perlit a

Kindrriuann
nost slepá — Jdo o čecliy qpVšak nejen v území pobrán V J
onřinČenéiii ale drzost nčV J J
odvážila se provokovali I v f
Cech v Praze Na oslavu '

Badenova burláci tu uspořá

průvod v svém opičím kro

nejen to t řad svých pokfiko
na České kolemjdoucí chode

konečně na české klidné

čany i ruku vztáhli
burši samý žid!! jeden z ni

pondělí z ničehož nic udeřil
českého studenta až zkrvácej
zemi klesl Ale tím byla če

trpělivost vyčerpána V okan
ku útočník a jeho druzi sty i
tisíci pěstmi sraženi k zemi a

krve sbiti Jeden chtěl se
chránili v drožce ale drožka 1

bita A rozhněvaný český
drzostí židovských a nřmerk- - - — t
kluků na vrch rozsápaný V

se pak ulicemi Od osl t
pádu Plcvna a od oslavy Černají J
nebylo v Praze hlučněji 'L

zpíval tu jásal onde kde něm
ké hnízdo bouřit hlasem kar
ním A ejhle!— Policie jak lev
zde v Prazn byla pohotově

'

jak pohotově! S obnaženou zbi
a na koni mlátila zuřivě do lili

Policie česká na níž Praha p
přes 70000 zí ročně mlátila i

českého lidu za to Že ztrestal t

mecké provokativní uličnictví
'

V Žatci v Mostě kde utluČi

řady Čechů a pobořeny domy
jich nezatčen nikdo V Praz
hodině zatčeno na 60 a zranť

přes 100 lidí nevinných!!!

Po srážce pondělní bouřlit

odpovědělo na drzou němcek

dovskou provokaci Počtem 3

protestovalo tu proti něme'

zpupnosti a táhlo odtud k pražil
radnici kdež zejména bouřlivá
slavilo dr Podlipného Z rad[

býval sMoiil tím rabil dřív ne

boť pravé příčiny pádu jeho jsou:
11 nás nahoře vřjo přece jen vítř

německý klápněte Němci na

kuří oko a— bouře I loho —- zahle
Čecha a ani pet po něm Cnezattl-kn- ě

Německé srdce vladařovo
nemohlo dívali se na zběsilý vztek
Němců a povolilo kdy mělo kro-

tit Pravou záhadou — totiž veřej-

ným tajemstvím j chování mír-

nějších Němců Ti nevědili zprvu
co bud j chovali se velmi zdrže-

livě ba i obstrukci odsuzovali
V tom vHak také císař odjel ale

posýlal vždy do sněmovny avčho

adjutanta A tu náhle situace se

změnila Mírní Němci zuřili víc

než zuřiví a došlo na nože 1 na

sociální bouře Císař se na to
ihned z nenadání a dfív vrátil

LuegtT dosud Badenův spojenec
mu vysvětlil že neručí za pokoj
Vídně a tak (iaotsch ještě za Ba-(Iřiii-

sestavoval novou kandi-

dátní listinu ministerskou Víte

nyní co Badena porazilo! Nikoli

bouře obstrukce nikoli nesnáze s

provisorium ale zrada tu v lůně
ministerském — ta ve Vídni A

mnoho ovšem zmohla i vůle Ba-(knih- o:

odejít Chtěl to třikrát už
dřív vida vše a maje vřavy až po
krkl

Vadlý rakouský ministrpresident
Kazimír Badeni nastoupil 2 října
1895 a padl 28 list 1809 tedy po
2 letech a skoro 2 měsících Bade-

ni zrušil výminečný stav v Praze
dal amnestii politodsouzencům z

processu Omladiny odvolal hr

Thuna rozšířil vol právo v V

kurii a vydal jazyková nařízení
Tím získal si sympatie Čechů Ale

byl při tom nerozhodný a za to
hrozně jako nikdo před tím
zkusil

Nový rakouský ministrpresident
Pavel Gautsh je 46 stár syn poli-

cejního komisaře byl co ředitel
Teresiánské akademie jmenován
ministrem vyučování Padl s

Taafem a — s Badcním se obro-

dil Ale ač valně se změnil stav
se z centralisty (po rakousku)
dosti spravedlivým (!) přece s Ba-deni- m

nikdy v plném souhlasu

nebyl a již za jeho hvězdy chystal
se k úřadu premiéra jehož po
pádu Badeniho dosáhl V první
éře proslul ordonancemi jimiž
zrušil celou řadu Škol středních
V druhém období zlepšil se a pro
Čechy vydal nařízení ná zbudová-
ní nové České lékař fakulty za-

vedl konečné rozdělení university
zřízením české theologické fakulty
a jiné
Nové ministerstvo Gautschovo je

ryze ářadnické sestávajíc se ze

všech odborných cheíů Gautsh
chtěl sice mít i ministerstvo jiné
ale toto jeho poslání se ztroskota-
lo! Musil tedy Báhnouti k mini-

sterstvu neutrálnímu úřadnímu a

začne nyní vyjednávat se stranami
Jak to se mu povede nelze před-

povídat Tím hůře prořS Vládní

listy snaží se rozbit pravici ale ta

jim dnes dala odpověď své solida-

rity Za jaký konec tedy Gautsh

popadne své akce povíme příště
Presidenti odročené fliské rady

ryt Abrahamovicz dr Kramář a
dr Fuchs doposud jsoubez urče-

ní Neníť o osudu parlamentu
rozhodnuto jak jsme podotkli
Však ať stane se jakkoli presi-
denti tito jako v žádném parla-
mentu světa zakusili koruny mu-čennic- ké

A přece nepodali se
nesklonili šíji ani když lítaly jim
okolo hlavy těžké kovové kalamá-

ře ani když hroženo jim zastřele-
ním Za to sluší jim čestná

paměť Jsou to zástupci tří stran:
Polák Čech a — poctivý Němec
ovšem konservativec ale nikoli

klerikál Čestná paměť nahradí

jim i nedostatek uznání nahoře
Ř líská rada Do 15 prosince

má býti skoncováno vyrovnání

provisorní Za 14 dní má se tedy
uklidit vše co se stalo Němci

chtějí aby nynější presidium od-

stoupilo aby jazyková nařízení

byla odvolána aby Falkenhcimův

byl odvolán aby následky bouří
v parlamf nlu byly zapomenuty -

Vida vídal A bude to vítekoř
Kdyby loho docílili budou chtít
víc jsou nenasytní a myslí
le mají Kokousko v kapse
Cell sjednoceni DneJní listy

české bei rozdílu stran přinášejí
úvodníky a vyzvání aby v pamá-
tné době sloučily se veškeré stra-

ny České v jeden íik nerozborný
Alnc reknminace vola se

a my se přidáváme Snad zdánlivě
lecos v postupu bylo na říšské
radě pochybeno ale výsledky to

nepotvrzují a pak — doba je přilil
vážná na hašteření Tož do j

dnoho Šiku kde kdo! Němci volají
i řll německou na pomoc — bouří

proti nám co Vclkoněmecko 50
milionové — nuže odpovězme ne

co češi Moravané Slezáci Polá-

ci Chorvaté atd ale co Slované
vůbec — Kusí co Všeslované
více než 100 milionoví!! A těmi

miliony Slovanů zarazíme hurón-

ský řev zářící kultury která vra-

ždy s neštítí že jí zajde dech
Zvlášť Čechové ať doma za hra-

nicemi í za mořem v jedné buďte
řadě — stále k boji připraveni
ale — varii Tak daleko nedošlo
a nedojde —Dle dosavadních dis

posic dojde ke schůzi parlam co

nejdříve Zahájí ji nynější presi
dium Co se v ní stane nelze
ani tušit ale do týdne sdělíme
vám vše Jedno ale již nyní lze

s jistotou říci Bude sc jednati o

provisorium Jak dopadne jedná
ní ukáže se za týden
Pravice rakouské snřmovny Po

pádu Badenově především hledělo
se k tomu co učiní pravice Sc

trvá vc svém kruhu nebo se roz-

kotá? Vládní listy staraly se o

to poslední Ale nadarmo: Pravi-

ce sešla se k definitivnímu rozhod-

nutí a usnesla se vytrvati v celku

stůj co stůj Tím je pro Čechy

nebezpečenství vyloučeno Nic

se jim státi nemůže Zde mají
ovoce své taktiky: svou umírně-nos- tí

získali Poláky a s nimi

většinu pro sebe — Kdyby bývali
se dali svésti k opposici kam je
lákali radikálové byli by dnes

úplně hotovi! Badeni padl by

stejně a oni byli by — osamoceni

Pro počátek řešení úkolů parla-
mentních a tím otázky české za
nové éry je spojenství pravice
úspěchem velikým Dnes stojí
vzdor okamžitému úspěchu něme-

ckému Češi pevně — neboť byť
měli Němci Gautsche — nemají
většiny i s ním a tím veškeren

aparát říšský je jim proti srsti
A pravice je odhodlána nepovolit
jen tak lehce a dívá seGautschovi
směle v tvář Uvidí se tedy kdo

povolí Zda 6leví Němci se svých

požadavků?
Sociální demokraté éeftl zrádci ná-

roda Tito darebáci pěkně se vy-

barvili Není divu Vláda dosti

je podporovala a podporuje dosud
a proč? Protože oni zapřevše ná-

rodnost a prodavše se i svou exi-

stenci němcům a židům stali se jí
bližší než Češi kteří chtějí své

právo Kdyby byli Čechové ve-

směs sociály bylo by po českém

právu a vláda by měla o jednu
starost míň Ale z toho vidět
kam klesli čeští sociálové kteří s
Němci v jedno jdou — stali se

zrádci národa a vyloučili se z ně-

ho — Hanba jim věčná!

Bouře v Čechách a v Praze —

Rok osmačtyřicátý jakoby po
padesáti letech chtčl se vrátiti —

Události na říšské radě řádění so-
cialistů a Němců a tím přivedený

pád Badeniho měly dozvuky nejen
ve Vídni v Štýrském Hradci a

jinde v říši ale především v Če-

chách A zde nejprve zazuřil

pangermánský duch v uzavřeném

území V nezkrocené zášti z ra-

dosti nad pádem Badeniho Němci

pořádali slavnosti jichž hlavním

cílem bylo: bít mlátit a pronásle-
dovat Čechy V Žatci v Mo-

stě ve Falknově a jinde došlo
k tak prudkým bouřím Že češi

ťlffwlttl Mormr inI prK!J 'pult flp"

— tii— af listopadu
Kn4 fwiM VliMiflMw irlnni nt —

?mim Jtntirlhn Mihl — ťmťlfnl
Mf !( tviictu tu nfmhí -

Neuplynulo 4H hodin od po-

slední unií zprávy a nová bouře
tu
Včera aj listopadu ve čtvrtek

sešla se KU i radii ale schůze její
nebyla dlouhá Jednalo se v rif

pouze o návrh na změnu jednacího
řádu dle našeho r frrátu totiž

aby poslanec ruSící c hftíí mohl

býti vyloučen 2 jedné n jvfc#? jo
Schůzí a aly kdyby de vyloučení
protivil mohl policií býti vyveden
Změna tato není ale definitivní

nýbrž zatímní do té doby než par-

lament vůbec nový jednací řád vy-

pracuje
mna tato byla přijata Kraval

ovšem byl pfi tom hrozný ale jak

jsme správné tušili na nole nedo-fl- o

—

Pro kraval sněmovna musela

býti do dneška odročena
Dnes sešla se ale zato dvojnásob

rozzuřena Telegrafické depeše

donášejí celé směsi zpráv a těžko
z nich vyčerpati pravdu a svitlo
Podáváme zatím jednu versi o

ostatních dopíšeme příště Však

ncŽ k referátu přistoupíme jedno
předesíláme:

Úmysl Nímců Je rozbit parla-mtnt- nl

Jednáni a způsobit rozpultnl
řlfské rady Tím by padlo provi-soriu- m

a snad i Badeni
Povedc-I- i se manévr prohrála

vláda i pravice a v ni čtii Prohry
vlády i parlamentu nelitujeme —

ale litovali bychom aby Čeíi marní

pro nic za nic ve Vídni Uma li za

Jiné kopl Co se stane donese

drát telegrafický i vám Suďte
dle naznačeného A nyní ke

schůzi dnešní 26 listopadu Te-

legrafické depeše z Vídně ozna-

mují:
V parlament! vypukla revoluce!

Když předseda sněmovny ryt
Abrahamowicz se v zasedací síni

objevil a své místo zaujati chtčl

vyřítili se sociální demokraté v

před přes křesla ministerská a přes
zpravodajské stoly srazili předse-
du ranami k zemi za nevýslovného
lomozu a opanovali předsednický
stůl

Pořadatel ďr Lang a Udržal

spěchají předsedovi na pomoc po-

padli sociálního demokrata Berne-r- a

za prsa a pokouší se mrštiti jím
z předsednické tribuny
Nastala ohiomná rvačka při

čemž se Bernerovi zle vede Sně-

movní sluhové a poslanci do Ber-ner- a

buší pěstmi a konečně vyha-

zují jej ze dveří
Vřava dostupuje vrcholu když

sociální demokraté tribunu opano-
vali

Posl Daszyřlski sociální demo-

krat usadil se k předsednickému
stolu a předsedá
Zákonité předsednictvo sněmo-

vny sestoupilo se ihned k poradě

Místopředseda dr Kramář a dr
Fuchs pokoušejí se působili na
sociální demokraty cestou smírnou
a pohnouti je k tomu aby před-

sednický stůl opustili
KdyŽ všechny domluvy ukázaly

se marnými objevují se v zasedací
síni dva policejní komisaři v čele

setniny policejní stráže v úplné
zbroji a policejní sbor tento obstu-

puje ministerská křesla a předšed-iicko- u

tribunu ze všech stran

Policejní komisař vyzývá soci-

ální demokraty aby se vzdálili

Tito nejeví nejmenší ochoty vy-hově-
ti

načež vydán rozkaz stráži

aby ihned zakročila Na to stráž-

níci násilím odvádějí sociální de-

mokraty ze sálu
Kdo se vzpouzí toho strážníci

popadají na hlavu za nohy v půli
těla a vlekou jej ze sněmovny
Socialisté Hýbeš Resel a Berner

odcházejí samovolně

Výjevy tyto provázeny jsou

strašným řevem levice řádí jako
zběsilá a zvlášť poslance Gloeck- -

Posl Kronawettcr z rozčilení
omdlívá a kolegové vyvádějí jej
ze sněmovny
Sociální demokraté kteří venku

propuštěni od policie znova vrá-

žejí do sálu a zajímají svá mísla

Daszyflski a Steíner tleskají zuřivě
Schůze potom jest na chvíli

plemena Policejní stráž obklí-

čila ministerská křesla a předšed-nicko- u

tribunu
Ve sněmovně panuj' hrozné

rozčilení Na chodbách sněmovní

budovy stojí rovněž na sto polici-t- ň

Předsednictvo a předsedové
klubů konají společně a minister-

stvem poradu
Sociální demokraté zaujali opět

ně svá místa vc sněmovně
Schoenerer posměšně komandu-

je policii a volá na policejní muž-

stvo: "Pozor l V právo hleďl

K noze zbrafi!"
Na to volá zase na policisty:

"Tak se jen posaďte do minister-

ských křesel Prosím pánové od

policie račte se posadit
Při prvním útoku na předšed-nicko- u

tribunu sociální demokraté
Hesel a Daszynski rozsápali spisy
předsednictva roztrhali je na kusy
a rozházeli po sněmovně Galerie

provolávala do bouřlivé vřavy:

"Píuj! Píuj!"
Sociální demokrat Berner byl

strašně stluČen neboť nebylo jej
lehko zkrotili Chumel v němž
se nacházel celé klubko osob sří-til- o

se s podia předsednického
dolů
Berner padl na kolena a na jeho

hlavu sypaly se rány pěstí byl po-

paden za hrdlo a mrštěn u vchodu

závitkových schodů jimiž ministři

vcházejí z kuolárň ven ze sně-

movny
Jak schůze dopadne — co dál

se stane o tom chceme-l- i tuto

zprávu uspíšit aby v čas došla do
tisku psát nelze Není o tom ani
u nás v Praze dosud zpráv Tož

příště
Zatím sledujte telegramy

S pozdravem Váš —ca —

V Praze 1 pros '97

Převrat v Rakousku Bouře v če- -

rUirtt l'řri v Kuknuku Bailnnl
Cnatn pluJ roř padl? Padlý rakou-Hk- f

inlnlHtrprrwIdcfit a nov prftniťr Ni
f pmnlrr Nové inlrilt rHtvo Prtwl-l-ti- tl

řií rady KaJ Hká Pravice
Čt-í-l iJtHlncM-vn- l Sociální 4nm ftrfcicl na-

rodit Houřu v č'e:liái'h a v Praze

Převrat v Rakousku stal se 28

list '97 Stal se pro českou otázku

jako za Hohenwarta Jenže teh-d- á

rozhodl pád ministra český ná-

rod nepřijav Hohenwartových na-

bídek— tentokrát rozhodl pak cí-

sař přijav demissi Bodenovu Ba-

deni ale nerad nešel naopak jeho

paní zvěděvši o pádu mužově ra-

dostně běhajíc skládala na rychlo
věci aby se rozhodnutí nezměni-

lo

Aíinisterslvo Badeniho padlo ko
médie ukončena Počneme kde

jsme posledně přestali Psali jsme:
"Němcům jde o to spůsobit od-

ročení říšské rady a tak zničit Ba-deni-

který má vyrovnací provi-soriu- m

co svůj cíl do 1 prosince
skončit" A doložili jsme: "Po
všem tom nám nic není a nebude
— jen jednoho litujeme že naše
české poselstvo se tak angažovalo
a nadarmo" Toto psali jsme
dnes týden kdy všecky listy pra-

vice i Badeni ještě růžově si ve-

dli Á hle my vystihli pravdu
ač nikde nikdo nic nevěděl Stalo
se Němci dosáhli odročení říš

rady Badeni padl a nám zbyla
jen únava a hořkost

Pro!padla rak vládal O tom

je 11 nás deklamace plno Ale

pravda Tvrdí se hlavně že Ba-

deni chybil nepouživ ihned proti
obstrukcí všech prostředků na její
zkrocení Přidáme se Chybil
ale tím se nezabil teprve byl by

ce proudy studentstva se roz-- j %

v klidu U večer ale v místní t "

kde pondělní srážky byly sešla #

přes 20000 osob jež ubíraliř i'
Příkopy zpívajíce 'Kde doni

můj' 'Hej Slované' atd A prův
šel z ticha— tentokrát beze stráa
které po včerejším neosvědč
rozkázáno zůstat doma VšaU
klidu dlouho nebylo Němer
zášť neobezřetně vzkvněla a b

ihned ztrestána Z německý! 1

na průvod v nřed se beroucí 11 r

itivuif buvit a fcvivbui i vím ' l i
ho účastníků zraněno Pr4 l
krev česká z této rány prýšt í i I

rozzuřila velice tyto davy li-- f

Domy ony byly v pravém slefí
smyslu vytlučeny A když fl
průvod hozeno ještě 8 palH
Němce hr Aerenthala rozmlátit
davv palác vvtlouklv okna tu Jí
tVlfirlAhA IIIIQrl 4 A V a 12

Tnrnuprpinii ati Tím-- w " w'lí
trvaly do noci Zakročilo vojs

J-
--

Na Němce voláno: "račte se vzď

liti" — na Čechy: "ty kluk!

jdeš domů!" a mláceno do nic

pažbami Nebýt tišení lidi

jehož sc ujal v obou dnech stár- -

sta pražský dr Podlipný posl
nec Hořica a red Turnovsk

bývalo by bylo hůř "Schovejl1
si sílu až se budeme vyrovnávat
volal Hořica a lid poslechl
Poslední slovo tedy a posledrl
rána nepadla

Policie a vojsko svůj díl za sv
"zakročení" dostanou (částečn
už dostali) Němci pak ať si

sledky své drzosti přičtou

Dnové vyrovnání účtováníj
prve nadejdou

v

Český lid v pondělí a v úteH
ukázal že nezmrtvěl ale Ž

ním vře vším varem a klokote
česká krev jako druhdy česk
studenstvo a český dělník rolník
i měšťan ruku v ruce hledí připra


